PGD & ĐT HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG MN KHỞI NGHĨA

Số:      /KH-MN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do Hạnh phúc

Khởi Nghĩa, ngày      tháng 10  năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022– 2023
 và thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;
Thực hiện Kế hoạch Số: 39/KH-GDĐT ngày 12 tháng 10 năm 2022 Kế  hoạch Tổ chức thực hiện công tác pháp chế năm học 2022– 2023  hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng;
Trường mầm non Khởi Nghĩa  xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2022- 2023  và hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích

Từng bước nâng cao chất lượng công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; Giúp cho toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trường mầm non Khởi Nghĩa nhận thức sâu sắc về vai trò và tầm quan trọng của công tác pháp chế trong hoạt động của trường, của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trong toàn trường về việc chấp hành pháp luật, sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, góp phần xây dựng môi trường giáo dục ổn định, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) trong trường học.

Tiếp tục kiện toàn tổ chức và biên chế, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi d​ưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất l​ượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại các đơn vị. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ phụ trách công tác pháp chế, bảo đảm triển khai thực hiện nhiệm vụ pháp chế tại trường.

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật gắn với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh và các quy định pháp luật gắn với quyền, nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh trên địa bàn, lựa chọn hình thức, nội dung, biện pháp phổ biến, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, trong đó quan tâm ưu tiên đối với các đối tượng là phụ huynh, học sinh.

Tăng cường công tác pháp chế, đảm bảo nhà trường hoạt động tuân theo pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của của cán bộ, nhà giáo, người lao động và người học trong nhà trường.

I. CÔNG TÁC PHÁP CHẾ
1. Nhiệm vụ chung
1.1. Tập trung xây dựng, phát huy vai trò,  nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2022–2023, kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngành Giáo dục và Đào tạo và triển khai tốt “Ngày pháp luật” (ngày 9/11 hàng năm) tại trường

1.2. Tăng cường  truyên truyền, phổ biến Luật giáo dục pháp luật trong đơn vị, thực hiện thường xuyên, liên tục, lựa chọn các biện pháp, hình thức phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, lồng ghép hợp lý và hiệu quả với việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách chung của đảng và Nhà nước về GDĐT. Phòng chống những tiêu cực, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Xác định giáo dục pháp luật lè tiền đề mang tính quyết định đến việc hình thành và nâng cao ý thức pháp luật cho cán bộ giao viên nhân viên; Là một trong những biện pháp cơ bản ý nghĩa chiến lược bồi dưỡng, hình thành nhân cách con người
1.3. Thể chế hóa các quan điểm, chủ chương của Đảng và Nhà nước về giáo dục và đạo tạo, tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến và triển  khai Luật giáo dục và các văn bản Quy phạm pháp luật mới của ngành nhằm nâng cao nhận thức, tuân thủ pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ CBGV – NV trong nhà trường trong tình hình mới
1.4. Chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa VBQPPL giai đoạn 2019-2023 tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường
1.5. Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, đánh giá tình hình thi hànhpháp luật về giáo dục của đơn vị để kiến nghị các biện pháp xử lý hù hợp nhằm nâng cao công tác thi hành pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế. Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng bộ phận phụ trách công tác pháp chế của nhà trường để hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023 trong bối cảnh vừa phòng, chống dịch bệnh covid-19. Phân công cán bộ giáo viên theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Cán bộ theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải được lựa chọn từ những người có năng lực chuyên môn, kinh nghiệm quản lý, có bản lĩnh chính trị.
2.2. Tiếp tục triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo luật giáo dục năm 2019, các Nghị định qui định chi tiết và các Văn bản QPPL ban hành năm 2021 liên quan đến lĩnh vực giáo dục;
Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục bám sát các nhiệm vụ chủ yếu năm học 2022-2023 ngành giáo dục, lồng ghép triển khai, tuyên truyền đến cán bộ giáo viên nhân viên về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và các qui định phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị

Xây dựng và quản lý và khai thác tủ sách pháp luật của nhà trường thực sự có hiệu quả theo qui định của chính phủ, chỉ đạo của Sở, PGD
2.3 Nâng cao chất lượng cá bộ làm công tác Pháp chế. Cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác pháp chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do Phòng GD&ĐT và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.
2.4.  Tổ chức tham gia góp ý kiến bằng văn bản đối với các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo đúng qui trình và tiến độ

2.5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện văn bản pháp quy, đảm bảo các hoạt động của đơn vị được thực hiện theo đúng qui định của pháp luật

 2.6. Tập trung đổi mới phương pháp, tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức trong chương trình chính khóa và các hoạt động ngoại khóa

2.7. Đặc biệt quan tâm và tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống dịch bệnh covid-19 với nội dung và hình thức phù hợp với điều kiện của nhà trường

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
1. Chỉ tiêu
- 100% cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường nắm được Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, của Thành phố, của Ngành về công tác giáo dục đào tạo.
- 100% CBGV-NV trong nhà trường được học tập, quán triệt công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong hoạt động chính khoá và ngoại khoá.
- Tổ chức cho 100% CBGV- NV trong nhà trường tham gia đọc sách về pháp luật tại thư viện nhà trường.
- 100% giáo viên đứng lớp thực hiện nghiêm túc quy chế về chuyên môn: Soạn, giảng, đánh giá, khảo sát chất lượng trẻ theo các giai đoạn dựa trên bộ chuẩn phát triển trẻ.
2. Giải pháp
2.1. Nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 194/KH-BGDĐT ngày 28/2/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 ngành giáo dục; Kế hoạch số 09/KH-SGDDT-TTr ngày 16/2/2022 về công tác phổ biến, giáo duc pháp luật năm 2022

Tập trung tuyên truyền, phootr biến các qui định của pháp luật mới về giáo dục như luật giáo dục năm 2019, Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2022-2023; Tổ chức tuyên truyền, quán triệt công khai đến toàn thể CBGV - NV trong nhà trường nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật nói chung và các quy định của ngành  nói riêng. Chủ động tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản qui phạm pháp luật để triển khai tuyên truyền trong nhà trường.
- Tổ chức cho cán bộ giáo viên tham gia cuộc thi tìm hiểu kiến thức và pháp luật
2.2. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các chủ chương, chính sách của Đảng pháp luật nhà nước, các văn bản pháp luật Nhà trường tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho CBGV -NV. Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh thông qua các buổi họp hội đồng và lồng ghép tích hợp nội dung giáo dục cho học sinh thông qua các hoạt động giáo dục trẻ các luật như: (Luật ATGT, luật VSATTP, luật bảo vệ môi trường, luật dân số KHHGĐ)
2.3 Chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục thông qua hoạt động rèn kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

2.4 Tiếp tục tang cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phongg chống dịch bệnh Covid-19 với nội dung, hình thức phổ biến phù hợp với điều kiện của đơn vị  với nội dung phổ biến sau

- Qui đinh về cách ly

- Trách nhiệm của đơn vị, cá nhân trong phòng chống dịch

-ình hình thi hành thi hành pháp luật và xử lý các hành v vi phạm luật về phòng chống dịch bệnh covid-19 đang gây bức dư luận

III. HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2022
II. Hưởng ứng ngày pháp luật năm 2022
1. Nội dung

Tổ chức tốt “ Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam’
2. Hình thức

         -Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động về Ngày Pháp luật, chủ đề, khẩu hiệu Ngày Pháp luật năm 2022 qua áp phích, băng rôn tại nhà trường học; Thông qua họp HĐSP, sinh hoạt đoàn thể, tổ chuyên môn hàng tháng để triển khai pháp luật với thời lượng từ 10 đến 20 phút.
          - Tăng cường đưa tin bài và các luật mới ban hành lên trang Website của trường để  giáo viên, nhân viên tham khảo. Công khai bằng biểu bảng tại văn phòng, cổng trường ( đối với nội dung liên quan đến PHHS) để mọi người biết thông tin.  Tổ chức treo băng zôn, áp phích tại cổng trường trong tuần lễ cao điểm
         3. Khẩu hiệu
Nhà trường chủ động lựa chọn khẩu hiệu truyền truyền phổ biến Ngày Pháp luật  Hưởng ứng “ Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam’

31. Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật

3.2. Tích cực hưởng ứng ngày pháp luật nước công hoà xã hội chủ Nghĩa Việt nam

3.3 Cán bộ công chức viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp và pháp luật

3.4 “ Đẩy mạnh cái cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực. Hiệu quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hanh pháp  luật

4. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật  được tổ chức trong cả năm,  đảm bảo tính thường xuyên, liên tục và tập trung  vào hai tháng từ ngày 1/10/2022 đến ngày 30/11/2022  cao điểm trong tuần lễ từ ngày 05/11/2022 đến ngày 10/11/2022
IV. CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VÀ QUẢN LÝ, KIỂM TRA CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

Thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục tại đơn vị và đôn đốc, kiểm tra thực hiện theo qui định tại Nghị định sô 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 bổ sung một số điều Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết số 444/QĐ-BGDDT ngày 28/01/2022 Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; các văn bản của sở Tư pháp, SGD.
Năm học 2022-2023 nhà trường thực hiện theo dõi các hoạt động tình hình thi hành pháp luật như sau:

1. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật
- Thông tin về tình hình thi hành pháp luật do tổ chức, cá nhân phản ánh, cung cấp thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng
Số lượng, nội dung văn bản của đơn vị
Nội dung hình thức đã được thực hiện

Tình hình xử lý vi phạm pháp luật

2. Kiểm tra, rà soát, khảo sát, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật
Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện VBQPPL về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành, kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng cường  hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật, báo cáo đề xuất xử lý cấp có thẩm quyền đẻ  xử lý theo dõi thi hành pháp luật
3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai các nhiệm vụ được bố trí trong dự toán của đơn vị theo qui định của luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí khác theo qui định của pháp luật

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
a.  Ban giám hiệu
Hiệu trưởng nhà trường, phổ biến và chỉ đạo cán bộ làm công tác pháp chế xây dựng chương trình, kế hoạch công tác pháp chế, phê duyệt kế hoạch công tác pháp chế năm học 2022 -2023, tạo điều kiện cho việc triển khai thực hiện công tác pháp chế đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa trong tổ chức và hoạt động giáo dục.

b. Tổ chức công đoàn, Đoàn thanh niên
- Triển khai kế hoạch công tác pháp chế đến toàn thể, giáo viên nhân viên về những yêu cầu của công tác pháp chế qua các buổi sinh hoạt chuyên môn nhà trường, và sinh hoạt tổ khối.
- Tổ chức ký cam kết thực hiện tốt nội quy, quy chế của nhà trường, cam kết không vi phạm luật an toàn giao thông, không buôn bán, tàng chữ và sử dụng ma tuý, không sử dụng thuốc lá, thực hiện tốt quy chế chuyên môn nhà trường.
- Báo cáo định kỳ về Phòng giáo dục về kế hoạch công tác pháp chế và kết quả thực hiện công tác pháp chế năm học vào tháng 5/2023.
Trong quá trình triển khai nhiệm vụ năm học về công tác pháp chế, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về ban giám hiệu để được phối hợp giải quyết./.

	Nơi nhận:

- CBGV - NV trường;

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Kim Luyên

PAGE
5